
U.S.R. 
 

IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 30/12/2010 n. 240 ed, in particolare, l’art. 2, comma 2, lett. b); 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1660 del 15/5/2012 ed, in particolare, l’art. 29, 
commi 3, 4 e 5, e l’art. 48, commi 1 e 3; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei compiti e delle modalità di funzionamento degli organi 

dipartimentali e dell’elezione del Direttore di Dipartimento emanato con Decreto Rettorale n. 3553 del 
12/11/2012; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 18/9/2012 con la quale sono state approvate le 

linee guida per la costituzione dei nuovi Dipartimenti; 
 
VISTA  la proposta di costituzione del Dipartimento di Giurisprudenza acquisita al protocollo di Ateneo in data 

26/9/2012 con il numero 100314; 
 
VISTO il parere favorevole sulla predetta proposta espresso dal Senato Accademico con delibera n. 4 del 

15/10/2012; 
 
VISTO il parere favorevole sulla predetta proposta espresso dal Nucleo di Valutazione nella seduta del 

18/10/2012; 
 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 1 del 24/10/2012 con la quale sono stati individuati i Dipartimenti 
di afferenza dei Ricercatori a tempo determinato reclutati ai sensi dell’art. 24 della Legge 30/12/2010 
n. 240; 

 
VISTA la delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato la proposta di 

costituzione del Dipartimento di Giurisprudenza ed ha individuato i settori scientifico disciplinari 
funzionali al progetto culturale del Dipartimento e quelli di riferimento dello stesso; 

 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 3 del 5/11/2012 con la quale è stato individuato il Dipartimento di 

afferenza dei Professori e dei Ricercatori che non hanno aderito ad alcun Dipartimento entro il termine 
del 2/11/2012 fissato dallo stesso Senato Accademico nella seduta 29/10/2012 (delibera n. 19); 

 
EFFETTUATE le necessarie verifiche sui settori scientifico disciplinari funzionali al progetto culturale del Dipartimento 

e su quelli di riferimento dello stesso a seguito della definizione di tutte le afferenze dei Ricercatori a 
tempo determinato, secondo quanto previsto dalla delibera del Senato Accademico n. 1 del 
24/10/2012, e di quelle dei Professori e dei Ricercatori di cui alla delibera del Senato Accademico n. 3 
del 5/11/2012, 

 

DECRETA 

 
Art. 1 – E’ istituito il “Dipartimento di Giurisprudenza”. 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3558 del 12/11/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



Art. 2 – Al Dipartimento di Giurisprudenza afferiscono i professori ed i ricercatori elencati nell’allegato “A” al presente 
Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 
Art. 3 – I settori scientifico disciplinari funzionali al progetto culturale del Dipartimento di Giurisprudenza sono riportati 
nell’allegato “B” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 4 – I settori scientifico disciplinari di riferimento del Dipartimento di Giurisprudenza sono riportati nell’allegato “C” al 
presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 
Art. 5 – Il Decano dei professori ordinari afferenti al Dipartimento di Giurisprudenza provvederà a convocare il Consiglio 
del Dipartimento per l’elezione del Direttore nella composizione prevista dagli articoli 25, comma 2, e 26 del 
Regolamento di Ateneo richiamato in premessa e secondo le modalità stabilite dallo stesso. 
 
Art. 6 – Con successivi provvedimenti rettorali sarà perfezionata la costituzione degli organi del Dipartimento, saranno 
indicati gli spazi assegnati allo stesso dal Consiglio di Amministrazione e ne sarà disposta l’attivazione. 
 
Art. 7 – L’assegnazione del personale tecnico amministrativo al Dipartimento sarà disposta con provvedimento del 
Direttore generale. 
 
Art. 8 – Il presente Decreto viene pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo e tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli 
effetti di legge nei confronti del personale docente e ricercatore interessato. 
 
              IL RETTORE 
           Massimo Marrelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente dott. Francesco Bello 
 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Patrizia Maria Rosaria Del Conte 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2012/3558 del 12/11/2012
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



ALLEGATO A Dipartimento di Giurisprudenza

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Ordinari ABIGNENTE ANGELO 25/07/1954 IUS/20 12/H3 1

ALESSI GIORGINA 06/12/1944 IUS/19 12/H2 1

AMARELLI FRANCESCO 19/10/1944 IUS/18 12/H1 1

AULETTA FERRUCCIO 13/08/1965 IUS/15 12/F1 1

BALBI RAFFAELE 16/07/1945 IUS/11 12/C2 1

BOCCHINI FERNANDO 14/03/1944 IUS/01 12/A1 1

CAPRIOLI RAFFAELE 30/06/1948 IUS/01 12/A1 1

CARRINO AGOSTINO 03/04/1950 IUS/09 12/D1 1

CASCIONE COSIMO 26/04/1969 IUS/18 12/H1 1

CAVALIERE ANTONIO 22/01/1967 IUS/17 12/G1 1

CERNIGLIARO AURELIO 06/08/1949 IUS/19 12/H2 1

COCOZZA VINCENZO 02/04/1948 IUS/08 12/C1 1

COMMENDATORE PASQUALE 03/12/1967 SECS-P/01 13/A1 1

DE FELICE ALFONSINA 16/08/1953 IUS/07 12/B2 1

DE GIOVANNI LUCIO 02/05/1950 IUS/18 12/H1 1

DE LUCA TAMAJO RAFFAELE 27/10/1945 IUS/07 12/B2 1

 PAGINA 1 DI 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

58
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di Giurisprudenza

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Ordinari DI NANNI CARLO 06/09/1944 IUS/04 12/B1 1

DI SALVO SETTIMIO 12/11/1947 IUS/18 12/H1 1

FERRARO GIUSEPPE 06/09/1947 IUS/07 12/B2 1

GRASSO BIAGIO 18/04/1943 IUS/01 12/A1 1

GROSSO DARIO 19/01/1953 IUS/16 12/G2 1

GUIZZI GIUSEPPE 14/10/1967 IUS/04 12/B1 1

IOVANE MASSIMO 04/12/1956 IUS/13 12/E1 1

LEONE GIOVANNI 14/08/1951 IUS/10 12/D1 1

LIGUORI FIORENZO 24/01/1957 IUS/10 12/D1 1

LUCARELLI ALBERTO 22/04/1963 IUS/09 12/C1 1

MAIELLO VINCENZO 22/06/1958 IUS/17 12/G1 1

MASI CARLA 23/12/1960 IUS/18 12/H1 1

MASTROIANNI ROBERTO 03/08/1964 IUS/14 12/E1 1

MAZZACANE ALDO 02/09/1943 IUS/19 12/H2 1

MIOLA MASSIMO 22/08/1957 IUS/04 12/B1 1

MOCCIA SERGIO 01/01/1947 IUS/17 12/G1 1

 PAGINA 2 DI 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

58
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di Giurisprudenza

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Ordinari OLIVIERI GIUSEPPE 24/09/1945 IUS/15 12/F1 1

PAGANO EMILIO 04/12/1943 IUS/13 12/E1 1

PALMA ANTONIO 18/11/1951 IUS/18 12/H1 1

PANICO CARLO 30/07/1952 SECS-P/01 13/A1 1

PIERRO GUIDO 11/07/1944 IUS/16 12/G2 1

PINTO FERDINANDO 16/07/1952 IUS/10 12/D1 1

POLLICE PAOLO 28/01/1945 IUS/01 12/A1 1

PRISCO SALVATORE 25/08/1950 IUS/09 12/C1 1

PROCIDA MIRABELLI DI LAUR ANTONINO 11/06/1957 IUS/02 12/E2 1

QUADRI ENRICO 30/07/1948 IUS/01 12/A1 1

RASCIO NICOLA 09/08/1967 IUS/15 12/F1 1

REDUZZI FRANCESCA 29/11/1956 IUS/18 12/H1 1

RISPOLI MARILENA 01/01/1947 IUS/04 12/B1 1

SANTONI FRANCESCO 06/08/1949 IUS/07 12/B2 1

STAIANO SANDRO 21/02/1955 IUS/08 12/C1 1

STELLA GIULIANA 31/03/1953 IUS/09 12/C1 1

 PAGINA 3 DI 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

58
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di Giurisprudenza

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Ordinari TEDESCHI MARIO ANTONINO 14/02/1944 IUS/11 12/C2 1

VILLONE MASSIMO 21/03/1944 IUS/08 12/C1 1

ZOPPOLI ANTONELLO 10/09/1961 IUS/07 12/B2 1

ZOPPOLI LORENZO 10/12/1955 IUS/07 12/B2 1

Professori Ordinari 
Totale

52

Professori Associati ASSUMMA BRUNO 12/05/1947 MED/43 06/M2 1

BOCCAGNA SALVATORE 14/12/1972 IUS/15 12/F1 1

BONELLI ENRICO 06/09/1951 IUS/09 12/C1 1

CAPUNZO RAFFAELLO 20/07/1953 IUS/09 12/D1 1

CUOMO GAETANO 04/05/1954 SECS-P/01 13/A1 1

D'ARIENZO MARIA 18/03/1966 IUS/11 12/C2 1

DE MINICO GIOVANNA 05/11/1963 IUS/08 12/C1 1

DE SANCTIS DAVIDE 30/03/1975 SPS/12 14/C1 1

DELFINO MASSIMILIANO 23/01/1971 IUS/07 12/B2 1

DI FIORE GIULIANA 04/02/1962 IUS/10 12/D1 1

FEOLA MARIA 20/05/1979 IUS/02 12/E2 1

 PAGINA 4 DI 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

58
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di Giurisprudenza

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Associati FURGIUELE ALFONSO 03/07/1950 IUS/16 12/G2 1

FURNO ERIK 03/02/1953 IUS/09 12/C1 1

GUARINO ANTONIO 17/01/1963 IUS/11 12/C2 1

JANES CARRATU' FRANCESCO 02/01/1944 IUS/01 12/A1 1

LONGOBARDO CARLO 01/04/1965 IUS/17 12/G1 1

PALOMBINO FULVIO MARIA 18/10/1975 IUS/13 12/E1 1

PATALANO ROSARIO 27/07/1966 SECS-P/04 13/C1 1

PERLINGIERI CAROLINA 19/06/1969 IUS/01 12/A1 1

PICARDI LUCIA 24/05/1969 IUS/04 12/B1 1

PUTATURO DONATI VISCIDO D FEDERICO 
MARIA

03/04/1970 IUS/07 12/B2 1

QUADRI GIULIO 14/07/1980 IUS/07 12/B2 1

ROMEO FRANCESCO 04/11/1955 IUS/20 12/H3 1

SALOMONE ANNAMARIA 25/09/1969 IUS/18 12/H1 1

SPAGNUOLO VIGORITA RENATA 02/10/1969 IUS/10 12/D1 1

STORNAIUOLO GAETANO 16/05/1944 SECS-P/03 13/A3 1

VANO CRISTINA 04/05/1961 IUS/19 12/H2 1

 PAGINA 5 DI 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

58
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di Giurisprudenza

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Professori Associati 
Totale

27

Ricercatori 
Universitari

ABBONDANTE Fulvia 07/12/1966 IUS/09 12/C1 1

ALBANO Antonio 11/01/1948 IUS/13 12/E1 1

ALFANO ROBERTA ANTONIETTA G 18/03/1967 IUS/12 12/D2 1

AMARELLI GIUSEPPE 16/01/1974 IUS/17 12/G1 1

AMMIRATI MARIA ROSARIA 06/08/1950 IUS/08 12/C1 1

ARENA AMEDEO 16/01/1983 IUS/14 12/E1 1

AVONDOLA ARIANNA 11/07/1974 IUS/07 12/B2 1

BRIZZI FRANCESCO 05/05/1976 IUS/04 12/B1 1

CAPONE PIERA 18/05/1963 IUS/18 12/H1 1

CAPPUCCIO LAURA 28/05/1973 IUS/08 12/C1 1

CARRO VALERIA 03/04/1969 IUS/18 12/H1 1

CASILLO ROSA 22/12/1967 IUS/07 12/B2 1

CENTOLA DONATO ANTONIO 07/12/1967 IUS/18 12/H1 1

CLARIZIA ORIANA 26/04/1981 IUS/01 12/A1 1

COCO DANIELA 29/06/1951 IUS/10 12/D1 1

 PAGINA 6 DI 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

58
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di Giurisprudenza

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori 
Universitari

COPPOLA PASQUALE 26/08/1949 IUS/01 12/A1 1

CORBO CHIARA 19/08/1975 IUS/18 12/H1 1

D'ACUNTO LUCIANA 08/12/1969 IUS/01 12/A1 1

D'ARCANGELO LUCIA 28/04/1970 IUS/07 12/B2 1

DE FALCO INES 12/04/1959 IUS/18 12/H1 1

DE MAIO GABRIELLA 16/09/1975 IUS/12 12/D2 1

DE MARIA BRUNO 10/03/1968 IUS/08 12/C1 1

DE MARTINO FRANCESCO MARCO 27/07/1970 IUS/17 12/G1 1

DE PASCALE MARIA ROSARIA 24/02/1959 IUS/18 12/H1 1

DE ROSA FRANCESCA 27/11/1971 IUS/19 12/H2 1

DE SANTIS FRANCESCO 20/02/1979 IUS/15 12/F1 1

DE VITA FABRIZIO 27/06/1970 IUS/15 12/F1 1

DI LELLA francesca 09/03/1966 IUS/01 12/A1 1

DI SALVO ROBERTO 11/08/1955 IUS/08 12/C1 1

DIDDI NARDI RITA 02/09/1949 IUS/08 12/C1 1

DORIA GIUSEPPE 01/10/1973 IUS/04 12/B1 1

 PAGINA 7 DI 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

58
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di Giurisprudenza

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori 
Universitari

DORSA CONCETTA 23/04/1953 IUS/15 12/F1 1

FALATO FABIANA 20/06/1970 IUS/16 12/G2 1

FERRAIUOLO GENNARO 21/08/1974 IUS/08 12/C1 1

FERRARA LUIGI 24/01/1974 IUS/10 12/D1 1

FILOSO VALERIO 04/06/1970 SECS-P/03 13/A3 1

FONTANA CHIARA 09/04/1976 IUS/12 12/D2 1

FREDA DOLORES 13/02/1973 IUS/19 12/H2 1

GALGANO FRANCESCA 04/03/1965 IUS/18 12/H1 1

GARACI ILARIA 12/04/1971 IUS/01 12/A1 1

GRIPPO PAOLA 14/12/1967 IUS/15 12/F1 1

IASEVOLI CLELIA 01/08/1971 IUS/16 12/G2 1

LABELLA ANGELO GIUSEPPE 01/12/1951 IUS/13 12/E1 1

LOMBARDI RITA 15/09/1965 IUS/15 12/F1 1

MAFFEO VANIA 11/03/1971 IUS/16 12/G2 1

MARZOCCO Valeria 15/09/1975 IUS/20 12/H3 1

MASARONE VALENTINA 04/08/1976 IUS/17 12/G1 1

 PAGINA 8 DI 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

58
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di Giurisprudenza

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori 
Universitari

MEROLA GIOVANNA DANIELA 30/09/1969 IUS/18 12/H1 1

MUTARELLI MATTEO MARIA 28/09/1972 IUS/07 12/B2 1

NACAR BARBARA 17/10/1970 IUS/16 12/G2 1

NAPPI ANTONIO 22/09/1971 IUS/17 12/G1 1

NITSCH CARLO 22/01/1976 IUS/20 12/H3 1

PENNACCHIO CARMELA 04/11/1959 IUS/18 12/H1 1

PENNELLA NICOLA 01/06/1963 IUS/12 12/D2 1

PURIFICATO FRANCESCO 14/10/1975 SECS-P/01 13/A1 1

RAGANATI ANTONELLA 05/04/1970 IUS/15 12/F1 1

REGINE FRANCESCO 29/07/1967 IUS/01 12/A1 1

ROTONDO FRANCESCO 16/03/1977 IUS/19 12/H2 1

RUSSO ADOLFO 16/04/1950 IUS/01 12/A1 1

SALVATORE BARBARA 11/11/1978 IUS/01 12/A1 1

SANTINI PAOLA 18/02/1971 IUS/18 12/H1 1

SAPIENZA ELVIRA 24/03/1965 SECS-P/01 13/A1 1

SAVONA PIER FRANCESCO 21/04/1964 IUS/20 12/H3 1

 PAGINA 9 DI 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

58
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di Giurisprudenza

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Ricercatori 
Universitari

SAVY DANIELA 20/07/1969 IUS/14 12/E1 1

SCOTTI ANNA 06/09/1967 IUS/01 12/A1 1

SELVAGGI STEFANO 24/07/1959 IUS/01 12/A1 1

SERAFINI stefania 05/10/1978 IUS/04 12/B1 1

SGOBBO RICCARDO 01/02/1954 IUS/01 12/A1 1

SPADARO CARMELA MARIA 28/05/1961 IUS/19 12/H2 1

SPENA ANGELO 01/03/1964 IUS/05 12/E3 1

SPENA MARIA CAMILLA 25/07/1958 IUS/10 12/D1 1

STRIANESE loredana 16/06/1965 IUS/12 12/D2 1

TORRE STEFANIA 25/06/1966 IUS/19 12/H2 1

TRONCONE PASQUALE 27/01/1959 IUS/17 12/G1 1

TUCCILLO FABIANA 19/09/1973 IUS/18 12/H1 1

TUCCILLO SILVIA 19/01/1976 IUS/10 12/D1 1

VACCARELLA MARIA 10/06/1950 IUS/10 12/D1 1

VUOLO ALFONSO 18/11/1971 IUS/08 12/C1 1

Ricercatori 
Universitari Totale

78

 PAGINA 10 DI 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

58
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO A Dipartimento di Giurisprudenza

 RUOLO COGNOME E NOME DATA NASC.
SETT. SC. 
DISCIPL.

SETTORE 
CONCORS.

Totale

Assistenti universitari CAIANIELLO SERGIO 03/05/1949 IUS/12 12/D2 1

GRIECO ANNA MARIA 03/01/1948 IUS/07 12/B2 1

PALUMBO ANIELLO 05/07/1952 IUS/16 12/G2 1

POLLIO TONIO 09/11/1949 IUS/01 12/A1 1

PUGLISI ANGELO 20/11/1948 IUS/18 12/H1 1

ROMANELLI GRIMALDI EUGENIO 28/01/1948 IUS/12 12/D2 1

ROMANO ANTONIO 05/11/1947 IUS/10 12/D1 1

Assistenti universitari 
Totale

7

Ricercatori Legge 
240/10 - t.det.

PARISI STEFANIA 22/04/1977 IUS/08 12/C1 1

SCAMARDELLA FRANCESCA 22/11/1981 IUS/20 12/H3 1

Ricercatori Legge 
240/10 - t.det. Totale

2

166

 PAGINA 11 DI 11

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

58
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO B Dipartimento di
Giurisprudenza

NUOVO DIPARTIMENTO SETTORE Denominazione SETTORE

Giurisprudenza IUS/01 DIRITTO PRIVATO

IUS/02 DIRITTO PRIVATO COMPARATO

IUS/04 DIRITTO COMMERCIALE

IUS/05 DIRITTO DELL'ECONOMIA

IUS/07 DIRITTO DEL LAVORO

IUS/08 DIRITTO COSTITUZIONALE

IUS/09 ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO

IUS/10 DIRITTO AMMINISTRATIVO

IUS/11 DIRITTO CANONICO E DIRITTO ECCLESIASTICO

IUS/12 DIRITTO TRIBUTARIO

IUS/13 DIRITTO INTERNAZIONALE

IUS/14 DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA

IUS/15 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE

IUS/16 DIRITTO PROCESSUALE PENALE

IUS/17 DIRITTO PENALE

IUS/18 DIRITTO ROMANO E DIRITTI DELL'ANTICHITA

IUS/19 STORIA DEL DIRITTO MEDIEVALE E MODERNO

IUS/20 FILOSOFIA DEL DIRITTO

MED/43 MEDICINA LEGALE

SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA

SECS-P/03 SCIENZA DELLE FINANZE

SECS-P/04 STORIA DEL PENSIERO ECONOMICO

SPS/12
SOCIOLOGIA GIURIDICA, DELLA DEVIANZA E 

MUTAMENTO SOCIALE

Totale complessivo

Pagina 1 di 1

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

58
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2



ALLEGATO C Dipartimento di 
Giurisprudenza

NUOVO DIPARTIMENTO SETTORE Denominazione SETTORE

Giurisprudenza IUS/01 DIRITTO PRIVATO

IUS/02 DIRITTO PRIVATO COMPARATO

IUS/04 DIRITTO COMMERCIALE

IUS/05 DIRITTO DELL'ECONOMIA

IUS/07 DIRITTO DEL LAVORO

IUS/08 DIRITTO COSTITUZIONALE

IUS/09 ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO

IUS/10 DIRITTO AMMINISTRATIVO

IUS/11 DIRITTO CANONICO E DIRITTO ECCLESIASTICO

IUS/12 DIRITTO TRIBUTARIO

IUS/13 DIRITTO INTERNAZIONALE

IUS/14 DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA

IUS/15 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE

IUS/16 DIRITTO PROCESSUALE PENALE

IUS/17 DIRITTO PENALE

IUS/18 DIRITTO ROMANO E DIRITTI DELL'ANTICHITA

IUS/19 STORIA DEL DIRITTO MEDIEVALE E MODERNO

IUS/20 FILOSOFIA DEL DIRITTO

SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA

SECS-P/03 SCIENZA DELLE FINANZE

SECS-P/04 STORIA DEL PENSIERO ECONOMICO

SPS/12
SOCIOLOGIA GIURIDICA, DELLA DEVIANZA E 

MUTAMENTO SOCIALE

Totale complessivo

Pagina 1 di 1

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
al

le
ga

to
 a

l D
R

/2
01

2/
35

58
 d

el
 1

2/
11

/2
01

2


